
PA\812552CS.doc PE440.189v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2009/2237(INI)

14. 4. 2010

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

ke spravedlivým příjmům zemědělců: lepší fungování potravinového řetězce
v Evropě
(2009/2237(INI))

Navrhovatelka: Esther Herranz García



PE440.189v01-00 2/3 PA\812552CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\812552CS.doc 3/3 PE440.189v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil 
tyto návrhy:

1. vítá sdělení Evropské komise nazvané „Lepší fungování potravinového řetězce v Evropě“, 
poněvadž mezi jednotlivými operátory je v současnosti významná nerovnováha síly, 
považuje však opatření navržená v uvedeném sdělení za nedostatečná pro řešení tohoto 
problému;

2. vyjadřuje politování nad tím, že vysoké ceny pro spotřebitele neodpovídají cenám, které 
obdrží evropští zemědělci, a zdůrazňuje, že je třeba dosáhnout spravedlivějšího rozdělení 
přidané hodnoty mezi jednotlivé stupně řetězce;

3. žádá, aby byla zavedena evropská strategie pro zlepšení vyjednávací síly nejslabších 
článků řetězce, zejména primárního sektoru; považuje mimo jiné za nutné změnit 
evropské právní předpisy týkající se hospodářské soutěže a harmonizovat pracovní 
postupy příslušných orgánů členských států s přihlédnutím ke zvláštním rysům 
zemědělství;

4. žádá, aby byly identifikovány nedovolené tržní postupy, jako je prodej se ztrátou nebo 
provize z prodeje, a aby byly Evropskou unií výslovně zakázány; žádá, aby byl 
vypracován a zveřejněn seznam podniků, které nedodržují správné postupy, a aby byl 
zaveden systém sankcí;

5. zdůrazňuje zejména potřebu posílit evropské právní předpisy týkající se opožděných 
plateb dodavatelům, a to jak u smluv s veřejnoprávními subjekty, tak se soukromými 
společnostmi; žádá rovněž, aby byla na evropské úrovni přijata opatření, jejichž cílem 
bude zabránit distributorům v jednání, které by narušovalo hospodářskou soutěž při 
uvádění soukromých obchodních známek na trh; 

6. považuje za nezbytné podporovat užší propojení jednotlivých článků řetězce v rámci 
mezioborových organizací, vytvoření kodexů správných postupů a vytvoření standardních 
dobrovolných smluv, přičemž členské státy by měly možnost v určitých případech, 
zejména u produktů podléhajících zkáze, vyžadovat jejich povinné plnění.


